ПРОТОКОЛ

заседания комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан

по соблюдению требований к служебному поведению г осударственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов № I

Дата и время проведения:
29.04.2021, 15:00

Место проведения:
г.Казань, ул.Кремлевская, д.9

Председательствует: Поминов Андрей Иванович -  первый заместитель
министра образования и науки Республики Татарстан, председатель Комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее -  Министерство) по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  Комиссия).

Присутствуют: 11 из 13 членов Комиссии
Музипов Рамис Гаптраисович, заместитель министра -  руководитель

департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства;
Федорова Тамара Трофимовна, начальник управления общего образования

Министерства;
Амирова Лилия Салимзяновна, начальник отдела кадровой политики

Министерства;
Абдуллин Денис Дамирович, начальник юридического отдела Министерства;
Шрша Равия Бедертдиновна, заведующий отделом антикоррупционных

проверок Управления Президента Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики;

Галимуллина Альфия Фоатовна, профессор кафедры русской и зарубежной
литературы Казанского (Приволжского) Федерального университета;

Гафарова Гульсина Асхатовна, главный специалист по социальной защите
Татарстанского республиканского комитета профсоюза работников народного
образования и науки;

Гафуров Тагир Гафурович, председатель Региональной общественной
благотворительной организации ветеранов образования Республики Татарстан;

Гибатдинов Марат Мингалиевич, руководитель Центра истории и теории
национального образования Института истории им. Ш. Марджани Академии наук
Республики Татарстан.

Секретарь Комиссии:
Гатауллина Гузель Хайдаровна, ведущий советник отдела кадровой политики

Министерства.
Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявлений государственных гражданский служащих

Министерства о невозможности представить сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга (супруги):

2

- Гусева Святослава Николаевича, начальника отдела научно-технической
политики Министерства;

- Ивановой Татьяны Александровны, начальника отдела общего образования и
итоговой аттестации обучающихся управления общего образования Министерства

Слушали:
председателя Комиссии А.И.Поминова, которым была озвучена повестка дня

заседания Комиссии.

Л.С.Амирову:
Во исполнение положений статей 20, 20.1 Федерального закона от 27.07.2004

№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», статей
17 и 17.1 Закона Республики Татарстан от 16.01.2003 № З-ЗРТ «О государственной
гражданской службе Республики Татарстан» и статьи 8 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», лица, замещающие
государственные и муниципальные должности, государственные гражданские и
муниципальные служащие, включенные в перечни, установленные нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также руководители государственных
(муниципальных) учреждений обязаны ежегодно в срок до 30 апреля представлять
представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (далее -  сведения о доходах).

При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с абзацем 3
подпункта «б» пункта 3.1. Положения о комиссии Министерства образования и науки
Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
(далее -  Положение) предусмотрена возможность направления служащим заявления
о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Во исполнение указанных требований действующего законодательства
начальником отдела научно-технической политики Министерства С.Н.Гусевым
представлено соответствующее заявление о невозможности представления сведений
о доходах за отчетный 2020 год в отношении своей супруги Гусевой Татьяны
Анатольевны, в связи с тем, что отношения с супругой прекращены в июне 2020 года,
а решение о расторжении брака принято Вахитовским районным судом г.Казани 19
марта 2021 года. С целью получения сведений о доходах своей супруги С.11.Гусевым
19.04.2021 направлено заказное письмо с уведомлением по месту жительства
Т.А.Гусевой с просьбой представить указанные сведения за отчетный период 2021
года. Однако ответ с запрашиваемой информацией по состоянию на 30.04.2021
представлен не был. На неоднократные устные просьбы С.Н.Гусева было отказано в
представлении запрашиваемых сведений.

Решили:
Принимая во внимание изложенное, в соответствии с подпунктом «а» пункта

3.14 Положения признать, что причина непредставления С.Н.Гусевым, замещающим

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

должность государственной гражданской службы (начальник отдела научно-
технической политики Министерства образования и науки Республики Татарстан),
является объективной и уважительной.

«за» -1 I членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Л.С.Амирову:
Во исполнение требований действующего законодательства начальником

отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся управления общего
образования Министерства Т.А.Ивановой представлено заявление о невозможности
представления сведений о доходах за отчетный 2020 год в отношении своего супруга
Иванова Александра Андреевича, в связи с тем, что они вместе не проживают и место
регистрации (проживания) супруга неизвестно. Входе профилактической беседы с
Т.А.Ивановой ей рекомендовано направить запрос в Управление по вопросам
миграции МВД по Республике Татарстан о предоставлении информации о
местонахождении своего супруга А.А.Иванова. Из Управления по вопросам
миграции МВД по Республике Татарстан (исх. письмо от 21.04.2021
№3/215205092914) получен отказ в предоставлении запрашиваемой информации, в
связи с отсутствием согласия лица, в отношении которого запрашивается адресно-
справочная информация.

Т.А.Иванову, которая пояснила членам Комиссии, что она длительное время не
проживает с супругом (более 4 лет) и не общается с ним. В связи с тем, что отношения
между ней и её супругом А.А.Ивановым были напряженными, супругом было
принято решение о раздельном проживании. Информацией о месте проживания
(регистрации) супруга она не владеет. А.А.Иванов, 1952 года рождения, является
пенсионером. Неоднократные попытки Т.А.Ивановой связаться с супругом
посредством телефонной связи, а также личные поиски не дали результатов.

Принимая во внимание изложенное, в соответствии с подпунктом «а» пункта
3.14 Положения признать, что причина непредставления Т.А.Ивановой, замещающей
должность государственной гражданской службы (начальник отдела общего
образования и итоговой аттестации обучающихся управления общего образования
Министерства образования и науки Республики Татарстан), является объективной и
уважительной.

«за» -11 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Особое мнение члена (членов) комиссии: нет.

Решили:

Председатель Комиссии А.И.Поминов

Члены Комиссии Р.Г.Музипов

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

4

Т.Т.Федорова

Л. С. Амирова

Д.Д. Абдулл им

Р.Б.Шрша

А.Ф.Галимулл ина

Г. А.Г афарова

Т. Г. Гафуров

М.М.Г ибатдинов

Протокол подготовлен секретарем Комиссии

Секретарь Комиссии Г.Х.Гатауллина